
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 110 del  18/06/2021

Assessore Proponente: 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLE CONCESSIONI DEMANIALI 
MARITTIME N. 32/2010 E 34/2010 INTESTATE ALLA SOC. ALICE SRL SULLA 
SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO

L’anno  duemilaventuno  addì  diciotto  del  mese  di  giugno  alle  ore  12:55  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 110 del  18/06/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA:
- La Concessione Demaniale Marittima n. 32 del 09/02/2010 rep 1956 avente ad og-

getto “l’occupazione di un’area demaniale marittima della superficie di complessivi 
mq. 300,00 allo scopo di mantenervi uno chalet adibito a ristorante – bar (area sco-
perta mq. 15) con antistante arenile asservito per posa ombrelloni e sdraio (mq. 50 
con fronte  mare  mt.20)”,  prorogata  al  31/12/2020  con provvedimento  n.  17  del 
29/12/2014 rep 522/B e di seguito estesa al 31/12/2033 con provvedimento n.  27 
del 09/04/2021 rep 2419;

- La concessione Demaniale Marittima n. 34 del 09/02/2010 rep. 1958 avente ad og-
getto “l’occupazione di un’area demaniale marittima della superficie di complessivi 
mq. 210,00 allo scopo di ampliare in profondità l’arenile già in concessione (fronte 
mare mr. 20)”, prorogati al 31/12/2020 con provvedimento n. 15 del 29/12/2014 rep. 
520/B e di seguito estesa al 31/12/2033 con provvedimento n. 29 del 09/04/2021 
rep 2421;

PRESO ATTO della richiesta presentata in data 07/06/2021 prot. n. 7213 dal geom. Turini 
Alberto per conto della Soc. Alice srl volta a modificare la concessione mediante un am-
pliamento temporaneo stagionale in un’area intermedia tra le concessioni, giustificato dal  
problema dell’erosione dell’arenile che in alcune giornate non permette il posizionamento 
di alcuni ombrelloni e i relativi lettini/sdraio;

PRESO ATTO che tra l’area adibita e a posa ombrelloni e sdraio, e la struttura del bar/ri -
storante, è presente un’area intermedia di spiaggia libera della profondità di 4.7 ml, e che 
la stessa vista la posizione particolare tra le due concessioni, rimane inutilizzata;

CONSIDERATO che  l’occupazione  dell’area  intermedia,  in  quanto  inutilizzata,  non 
preclude ne limita la fruizione pubblica dell’arenile di Marina di Campo rispetto a quanto 
già finora concesso;

CONSIDERATO che tale modifica consentirebbe alla Soc. Alice srl, per la stagione 2021 di 
usufruire dello spazio necessario per il posizionamento degli ombrelloni e i relativi lettini  
spesso impossibilitato dall’erosione e dall’irregolare conformazione che l’arenile assume in 
quella zona;

CONSIDERATO altresì che tale modifica ha carattere temporaneo in attesa di ridefinire il 
posizionamento delle concessioni demaniali n. 32 e 34 del 09/02/2010 tenendo comunque 
conto che il Comune di Campo nell’Elba è attualmente privo di Piano di utilizzazione degli 
Arenili;

RITENUTO pertanto che tale richiesta sia meritevole di accoglimento;

VISTO  il  Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 16 del 25/05/2020 e in particolare l’art. 18;



VISTO il Decreto Sindacale n. 26 del 05/10/2020 con il quale si nominava il responsabile 
dell’area tecnica edilizia urbanistica e demanio;

DATO ATTO  che è in corso di predisposizione il Piano di Utilizzazione degli Arenili per 
l’intero territorio Comunale;

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 
28 – 36 – 37 e 46; 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 

 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 

 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00;

 L’art. 24 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione;

 L’art. 18 punto 10 del Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo. 

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Demanio in 
ordine a quanto previsto dall’art. 49 del D.lgs 297/2000, e accertato che non necessita il  
parere di regolarità contabile in quanto l’oggetto della presente non comporta riflessi diretti 
e indiretti sul Bilancio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto in premessa indicato: 

DI PRENDERE ATTO della proposta di modifica delle Concessioni Demaniali Marittime n. 
32/2010 e 34/2010;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Demanio per la predisposizione degli atti  
necessari  e conseguenti  volti  al  rilascio dell’autorizzazione per la modifica temporanea 
stagionale delle concessioni demaniali marittime n. 32 e 34 del 09/02/2010 rep 1956 e 
1958;

DI  DICHIARARE, ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo in tempo per l’imminente stagione balneare.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 28 del 18.06.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


